- (8) **1034** Junyent-Ordeig, *DipVic* 927, p. 255: tonna I et cubo I et olla I eramentia et copa I de argento et cudlars II et ipsa somera spanescha cum suo pullo.
- (9) **1040** Junyent-Ordeig, *DipVic* 997, p. 320: ad presbiteros Sancti Petri suprascripto ipsa sua copa argentea per missas.
- (10) **1051** Baraut, *DocUrgell* 644 (Urgellia 6, p. 30): ad ipsa tabula Sancte Marie remaneat ipsa copa simul cum ipso meo scifo argenteo.
- (11) **1058** AComtalPerg II 518, pp. 944-945: dimisit ... episcopo Elnensi, et uxori eius duas copas de argento et unam pelliciam de alfanec.
- (12) **1060** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 398, p. 1174: ad Sancti Laurentii cenobii de ipso Monte copam unam ad textum euangelii.
- (13) **1062** DACCBBarcelona 1038, p. 1639: ad Remundum Seniofredi, fratrem eius, suas copas argenteas.
- (14) **1064** CDipSGirona 306, p. 315: item dimisit iam dicte canonicae duas copas argenteas cum quinque cocleis argenteis.
- (15) **post 1068** Chesé, *DipÀger* 89, p. 333: copasal cobertrados (*pro* copas II cobertradas) ... inter cope (*pro* copes) et anaps X de madre.
- (16) **1082** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1455, p. 747: suam copam argenteam quam etiam sibi retinebat, cum alio cippo argenteo kanonice Sancti Petri de Vico dimisit.
- (17) **1085** Álvarez, *Òdena* 25, p. 63: ad Sancta Maria de Monte Meneizo dimito ipsa mea chopas ex argento et faciant calicem.
- (18) **1094** 1094 LFeud. II 694, p. 205: dimitto ... ad tabulam Sancti Martini meas copas et cifos.
- (19) **1162** Baraut, *DocUrgell* 1565 (Urgellia 10, p. 90): concessit et relinquit thesauro beate Marie Sedis capellam suam et omnia episcopalia indumenta que ipse nouiter fecerat et copam suam argenteam ac cifum similiter necnon et choclearia.

et alia.

COMENTARI:

Les llengües romàniques demostren que en llatí existien els mots *cūpa* ‘bóta’ i *cūppa* ‘copa’, amb consonant geminada; tanmateix, en el període pròpiament llatí només es troba *cupa* ‘bóta’, que de vegades apareix escrit *cuppa* (uid. s.u. *cupa*). Sembla probable, doncs, que el mot *cuppa* significant ‘copa’ –diferent de

cupa ‘bóta’– es desenvolupés en el llatí vulgar, d’on provindrien totes les formes romàniques. És interessant, en aquest sentit, la següent glossa, que ja fa notar la diferència entre un i altre mot: *copa uas uinarium, quod uolgo per u et duo pp proferunt, sed melius o per unum p dicunt copam, copon siquidem Graeci dicunt profundum, a quo copam dicimus; uas uero balnearium non copa per o, sed cupa per u, eo quod nos intra se capiat* (GLOSS. V 584, 1).¹⁶⁰ Per explicar la relació entre un i altre mot, Ernout-Meillet proposa la hipòtesi d’un encreuament entre *cupa* i *cappa*, mentre que Walde-Hofmann apunta a un possible préstec semàntic del grec κύπελλον, -ου ‘copa’.¹⁶¹